PAGE
3

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 11.03.2012 г. №716-п/1
О Порядке признания безнадежными к взысканию

и списания задолженности, пеней и штрафов по договорам на установку

и эксплуатацию рекламных конструкций

В целях оформления списания безнадежных задолженностей, пеней и штрафов по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в соответствии с Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок признания безнадежными к взысканию и списания задолженности, пеней и штрафов по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

2. Департаменту потребительского рынка и предпринимательства мэрии (Тагаев Х.Т.) признавать безнадежными и списывать задолженности, пени и штрафы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в соответствии с настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Кирпичникова В.М.
Мэр

                                                                                 А.Н.Пушков
	УТВЕРЖДЕН                                                                   постановлением мэрии
городского округа Тольятти

от 11.03.2012 г. № 716-п/1

Порядок

признания безнадежными к взысканию и списания задолженности, пеней и штрафов по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций
1. Настоящий Порядок устанавливает условия признания безнадежными к взысканию и списания задолженности по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, а также пени и штрафов по ним.

2. В целях применения настоящего Порядка безнадежными к взысканию и списания задолженности по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, а также пени и штрафам по ним, признается сумма платы, пени и штрафов, начисленная в соответствии с договором, законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, взыскание которой представляется невозможным в силу причин экономического, социального и юридического характера. При этом безнадежной признается только та задолженность, которая осталась непогашенной после применения всех предусмотренных и не противоречащих законодательству мер взыскания.

3. Основаниями для признания безнадежными к взысканию и списания задолженности по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, а также пени и штрафам по ним, являются:

3.1. Для юридических лиц:
а) ликвидация юридического лица по основаниям, установленным статьей 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26.10.2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», главой VII Федерального закона от 08.08.2001г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;
б) вынесение постановления судебного пристава-исполнителя о невозможности взыскания задолженности в связи с отсутствием денежных средств и имущества должника, если требования к должнику в совокупности составляют менее ста тысяч рублей, срок предъявления исполнительного документа к исполнению истек.

3.2. Для физических лиц, в том числе граждан, занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица:
а) смерть должника, и (или) принятия в установленном законодательством Российской Федерации порядке решения о признании гражданина безвестно отсутствующим, объявление его умершим;
б) вынесение постановления судебного пристава-исполнителя о невозможности взыскания в связи с отсутствием денежных средств и имущества должника, если требования к должнику в совокупности составляют менее десяти тысяч рублей, срок предъявления исполнительного документа к исполнению истек;
в) завершение конкурсного производства в отношении индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».
4. Для принятия решения о признании безнадежными к взысканию и списания задолженности по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, а также пени и штрафам по ним, Департамент потребительского рынка и предпринимательства мэрии готовит проект постановления мэрии городского округа Тольятти с приложением документов, подтверждающих основания для признания безнадежными к взысканию и списания задолженности, и передает на согласование первому заместителю мэра городского округа Тольятти, Департаменту финансов мэрии и в другие согласующие инстанции, в соответствии с Регламентом делопроизводства и документооборота в мэрии городского округа Тольятти, утвержденным Распоряжением мэрии городского округа Тольятти от 02.10.2009 № 9304-р/1.
5. Документами, подтверждающими основания для признания безнадежными к взысканию и списания задолженности по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, а также пени и штрафам по ним, являются:

а) копия договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций;

б) копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации в связи с ликвидацией юридического лица, подтверждающая ликвидацию юридического лица, в том числе вследствие банкротства;
в) копия выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, подтверждающая ликвидацию индивидуального предпринимателя, в том числе вследствие банкротства;

г) копия постановления судебных приставов-исполнителей о невозможности взыскания задолженности, в случаях, указанных в подпункте «б» пункта 3.1, подпункте «б» пункта 3.2. настоящего Порядка;
д) расчет задолженности, подготовленный департаментом потребительского рынка и предпринимательства, кроме случаев, указанных в подпункте «б» пункта 3.1, подпункте «б» пункта 3.2. настоящего Порядка;
е) копия свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения о признании гражданина безвестно отсутствующим, или об объявлении физического лица умершим, в случае, указанном в подпункте «а» пункта 3.2. настоящего Порядка;
6. После издания постановления мэрии городского округа о признании безнадежными к взысканию и списания задолженности, пени и штрафов, Департамент потребительского рынка и предпринимательства исключает задолженность по данным договорам из сведений по плате по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.